
Cod. Determ: DTV666085 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 667/2023

pubblicata il 13/04/2023 Reg. del Settore n. 19 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  GARA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  ASSISTENZA  A  BORDO
DEGLI SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA,
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL  TERRITORIO
COMUNALE,  PER  IL  PERIODO  1/3/2023  -  10/6/2023.#.  -  CIG:
9621205588 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL SERVIZIO



Cod. Determ: DTV666085 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   667/2023

pubblicata il 13/04/2023 Reg. del Settore n. 19 / 2023

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
GARA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO

DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  ASSISTENZA  A  BORDO  DEGLI  SCUOLABUS  PER
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE,  PER IL  PERIODO  1/3/2023  -  10/6/2023.#.  -
CIG: 9621205588 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL SERVIZIO

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale R.G. n.  171/2023 del  2.2.2023 sono stati  approvati  gli
atti di gara e l’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO CHE:

-che con nota  del  Dirigente  del  Settore  5  Educazione,  assunta  successivamente  alla  scadenza del
termine per la presentazione delle offerte è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

-che  in  data  6/3/2023  il  RUP,  ha  accertato  che  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle
offerte sono pervenute n. 1 offerta della seguente ditta:
oCENTOPERCENTO SERVIZI SRL UNIPERSONALE  - 02867680783 Partita Iva

Visti i verbali delle operazioni di gara relativi alle sedute 
-n.  1  del  6/3/2023  in  seduta  pubblica,  nel  corso  della  quale  si  è  proceduto  alla  disamina  della

documentazione  amministrativa  contenuta  nella  busta  "A",  al  fine  di  verificare  il  possesso  da
parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo, e si è proceduto alla verifica del contenuto
della busta “B”, contenente l’offerta tecnica 

-n.  2  del  28/3/2023  in  seduta  pubblica,  nel  corso  della  quale  si  è  proceduto  alla  disamina  della
documentazione presentata  dalla  ditta  CENTOPERCENTO SERVIZI  SRL  UNIPERSONALE ,  la
commissione  ha  proceduto  alle  operazioni  di  gara,  in  seduta  riservata,  per  la  valutazione  delle
buste “B – Offerta Tecnica”;

-n.  3  del  28/3/2023  con  il  quale  la  Commissione,  in  seduta  pubblica,  ha  proceduto  a  dare
comunicazione, tramite il portale MEPA, dell’esito della procedura espletata 

punteggio totale
# Concorrente Off. Tecnica Off. Economica TOTALE
1 CENTOPERCENTO SERVIZI SRL UNIPERSONALE 67,75 20,00 87,75

DATO ATTO, altresì, che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 in combinato disposto fra gli artt. n. 32 comma 5 e
n.33 comma 1, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel
verbale di gara n. 3 del 28/3/2023; 
RITENUTO di approvare i verbali di gara: 

-n. 1 del 6/03/2023 – prima seduta pubblica; 
-n. 2 del 28/3/2023 –seduta riservata; 



Cod. Determ: DTV666085 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-n.  3  del  28/3/2023  –  seduta  pubblica  -  graduatoria  provvisoria  degli  operatori  economici  offerenti
ammessi,  nonché  la  proposta  di  aggiudicazione,  disposta  dalla  Commissione  Giudicatrice  a
favore  della  ditta  CENTOPERCENTO  SERVIZI  SRL  UNIPERSONALE  che  ha  ottenuto  87,75
punti/100.

Acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), della su indicata Ditta, Numero
Protocollo INAIL_36991832 Data richiesta 22/02/2023 Scadenza validità 22/06/2023 
Dato  atto  che  l'efficacia  dell'aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso  in  capo
all'aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell'art.80 del D. Lgs. 50/2016;
Dato  atto  che  sono  state  acquisite  le  certificazioni  sul  possesso  dei  requisiti  a  seguito  delle  verifiche
disposte tramite il portale FVOE, che sono conservate agli atti di questo Settore;
Riscontrato che dall'esame della  documentazione richiesta ed  acquisita  agli  atti  d'ufficio  non sono emersi
elementi ostativi ai fini dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto; 
Tenuto  altresì  conto  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  non  essendo  state
tempestivamente  proposte  impugnazioni  del  bando  ed  essendo  stata  presentata  e  ammessa  una  sola
offerta, il termine dilatorio di cui al comma 9, dello stesso articolo, non trova applicazione e che pertanto può
procedersi alla stipula del contratto; 
Preso atto che il dott. Roberto Caruso è stato nominato responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs.
50/2016;
Ritenuto  quindi  necessario  disporre  l’aggiudicazione  efficace  a  favore  della  ditta  CENTOPERCENTO
SERVIZI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Viale  della  Repubblica  n.  397  Cosenza  (CS),  p.iva  02867680783,
indirizzo e-mail 100x100servizi@gmail.com, indirizzo pec centopercentoservizi@pec.it;
Di dare atto che il costo dei servizi sarà quello proposto in sede di gara;
Ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione del servizio di che trattasi dando mandato al RUP di disporre
la relativa efficacia per come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;
Dato  atto  che  il  sottoscritto,  responsabile  del  procedimento  della  procedura  di  gara,  non  ha  conflitto  di
interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
Ritenuto  di  dover  procedere  alle  comunicazioni  di  cui  all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016
all’aggiudicatario ed ai soggetti che hanno presentato l’offerta;
Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.; 
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Preso  atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023  stabilito  dalla
legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025” all’articolo l, comma 775: “In via eccezionale e limitatamente
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali
possono approvare il  bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il  termine per  l’approvazione del  bilancio di  previsione per  il
2023 è differito al 30 aprile 2023.”

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro la
data  del  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2023;  

Considerato,  inoltre,  che  la  relativa  spesa  non  può  essere  frazionata  in  dodicesimi,  ai  sensi  dell’art.  163,
commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;

Visto il  Decreto Sindacale n.  3261 del  10/02/2022 con il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di  dirigente  del
Settore 5 Educazione;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV666085 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara n 1 del 6/3/2023, n. 2 del 28/3/2023, e n.
3 del 28/3/2023, allegati al presente atto;

2.di  aggiudicare  in  via  definitiva,  per  tutto  quanto  in  premessa  richiamato  e  motivato,  il  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  SCOLASTICO,  ASSISTENZA  A  BORDO  DEGLI  SCUOLABUS  PER  GLI  ALUNNI
DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL
TERRITORIO  COMUNALE,  PER  IL  PERIODO  fino  al  10/6/2023  –  CIG  9621205588  -  alla  ditta
CENTOPERCENTO  SERVIZI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Viale  della  Repubblica  n.  397  Cosenza
(CS),  p.iva  02867680783,  indirizzo  e-mail  100x100servizi@gmail.com,  indirizzo  pec
centopercentoservizi@pec.it;

3.Di  dare  atto  che  con  la  ditta  CENTOPERCENTO  SERVIZI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Viale  della
Repubblica n. 397 Cosenza (CS), p.iva 02867680783, indirizzo e-mail 100x100servizi@gmail.com,
indirizzo  pec  centopercentoservizi@pec.it;  sarà  stipulato  il  contratto  in  forma  pubblico
amministrativa che riporterà le clausole essenziali approvate negli atti di gara;

4.Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  è  approvata  con  riserva  di  decadenza  dai  benefici  e  di  revoca,  ai
sensi dell’art. 75 del DPR 445/2000 ed ai sensi dell’art.  11 del DPR 252/1998, in caso emergano,
anche  successivamente,  riscontri  ostativi  alla  sottoscrizione  del  contratto  o  dichiarazioni  non
veritiere;

5.Di dare atto che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti previsti  dall’art.  31 del D.lgs. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;

6.Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott.
Roberto Caruso.

7.Di richiamare la prenotazione contabile di € 123.200,00 effettuata con determinazione dirigenziale RG
171/2023;

8.di  procedere,  pertanto,  a  impegnare  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e
successive modificazioni, la somma complessiva di € 122.790,00 cosi suddivisa:

a.€  121.000,00  in  favore  della  ditta  CENTOPERCENTO  SERVIZI  S.R.L.  con  sede  legale  in
Viale  della  Repubblica  n.  397  Cosenza  (CS),  p.iva  02867680783,  indirizzo  e-mail
100x100servizi@gmail.com,  indirizzo  pec  centopercentoservizi@pec.it,  per  i  servizi  che
dovrà  erogare,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo
quanto riportato nella tabella che segue

b.€  30,00  in  favore  dell’A.N.AC.  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  sede  a  Roma  in  Via
Marco Minghetti 10 - C.F. 97584460584 - protocollo@pec.anticorruzione.it

c.€  1.760,00  quale  incentivo  ai  sensi  dell’art.  113  del  d.  lgs.  50/2016  in  favore  del  personale
dipendente:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

3305/0
121.000,00

CENTOPERCENTO
SERVIZI

121.000,00



Cod. Determ: DTV666085 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3305/0 €30,00
ANAC 30,00

3305/0
€ 1.760,00

PERSONALE
DIPENDENTE

1.760,00

9.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

10.di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti  dei dodicesimi in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento
in  dodicesimi  

11.di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

12.alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva
delle tramite richiesta online del DURC;

13.di  procedere  alla  comunicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva
tempestivamente  e  comunque  non  oltre  cinque  giorni  dalla  data  del  presente  atto,  ai  soggetti
previsti dall’art. 76, comma 5 del più volte richiamato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

14.di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Caruso;
15.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALI GARA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA - RIBASSO DI GARA

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/04/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


